

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế

Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/TU ngày 11/04/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế (sau đây gọi là Nghị quyết số 29-NQ/TW) và Công văn số 186/UBND-VP7 ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 100-KH/TU ngày 11/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá khách quan, toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, gắn với việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh; đồng thời, đề ra nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh quá trình thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

b) Thông qua việc tổng kết, tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành giáo dục về quan điểm “giáo dục đào tạo là quốc sách hàng đầu...”; tạo nên sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong tình hình mới.

c) Xác định những khó khăn, vướng mắc, cơ sở lý luận và thực tiễn để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ và tham mưu, đề xuất với cấp trên xem xét, chỉ đạo, ban hành văn bản tạo đột phá trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, phục vụ các mục tiêu mà Đại hội Đảng bộ tỉnh đã đề ra.

2. Yêu cầu

a) Việc tổng kết Nghị quyết số 29-NQ/TW phải được tiến hành nghiêm túc, sâu sắc và toàn diện; bảo đảm khách quan, thực chất; Tổ chức Hội nghị tổng kết Nghị quyết số 29-NQ/TW đảm bảo phải trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, gây lãng phí;

b) Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; tranh thủ ý kiến của các nhà quản lí, lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lí giáo dục, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TW gắn với việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 22/8/2017 của UBND tỉnh Nam Định trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, Kế hoạch số 366/KH-SGDĐT ngày 20/4/2015 của Sở GDĐT về việc triển khai Chương trình hành động của tỉnh thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

1. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, quá trình triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết Nghị quyết số 29-NQ/TW.

- Kết quả 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW bao gồm: Thành tựu đạt được (đánh giá toàn diện những kết quả đạt được trên tất cả các nội dung được nêu trong Nghị quyết); hạn chế, yếu kém (đánh giá đúng thực chất, chỉ rõ những hạn chế, yếu kém trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết); nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém.

2. Những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW

3. Những khó khăn, vướng mắc

4. Bài học kinh nghiệm

5. Bối cảnh và những vấn đề mới đặt ra

6. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

7. Đề xuất và kiến nghị nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, xử lí những vấn đề bức xúc, nhạy cảm trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tạo đột phá

trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong tình hình mới.

8. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW (*về nội dung này Sở GDĐT sẽ có văn bản hướng dẫn riêng*).

III. HÌNH THỨC TỔNG KẾT VÀ THỜI GIẠN THỰC HIỆN

- Các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở, TT GDNN-GDCTX tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW theo chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị.

- Sở GDĐT tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW cấp ngành (*hình thức, thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có văn bản thông báo sau*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở: căn cứ nội dung của Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu Lãnh đạo Sở, tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW. Trong đó:

- Văn phòng Sở: chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; định hướng, đôn đốc công tác tuyên truyền việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 15/5/2023**; thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Lãnh đạo Sở.

- Các phòng thuộc Sở: đánh giá, kết quả 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW thuộc lĩnh vực phụ trách; phối hợp Văn phòng xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của UBND tỉnh; hướng dẫn các cơ sở giáo dục tuyên truyền những kết quả nổi bật, bài học kinh nghiệm và các tập thể, cá nhân điển hình thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới; hướng dẫn, tổng hợp, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW để đề nghị khen thưởng; thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Lãnh đạo Sở.

2. Các phòng GDĐT, TT GDNN-GDCTX, các đơn vị trực thuộc Sở

- Đánh giá kết quả 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của đơn vị (*theo đề cương báo cáo và các phụ lục đính kèm*), gửi về Sở GDĐT (qua Văn phòng) trước **ngày 08/5/2023**, đồng thời gửi file báo cáo đã lập đến địa chỉ email: vanphong@namdinh.edu.vn.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Sở GDĐT Nam Định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị trao đổi về Sở GDĐT (qua Văn phòng) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Phó GD Sở;
- Công đoàn GD tỉnh;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Công TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Cao Xuân Hùng